No. of Printed Pages: 6

**BLE-031** 

## CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING (CAHT)

# Term-End Examination December, 2018

### BLE-031: UNDERSTANDING HUMAN TRAFFICKING

Time: 3 hours

00171

Maximum Marks: 100

Note: This question paper has been divided into three parts – Part A, Part B and Part C. From Part A attempt any four notes from Part B attempt any four questions and from Part C attempt any two questions. All the parts are compulsory.

#### PART A

Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks.  $4\times5=20$ 

- 1. Trafficking for medical exploitation
- 2. Preventive trafficking
- 3. Brothel system
- 4. Sexual exploitation and victim
- 5. Awareness of human trafficking
- 6. Skewed sex ratio in human trafficking

P.T.O.

#### PART B

Attempt any **four** of the following questions in about 400 words each. Each question carries 10 marks. 4×10=40

- 7. Discuss the impact of globalization and liberalization on human trafficking.
- 8. How does technology induce trafficking in humans? Explain.
- **9.** How do pull factors affect the trafficking processes? Discuss.
- 10. What is post-traumatic stress disorder? Discuss the impact it makes on the victim of human trafficking.
- 11. What are the indicators of human trafficking? Explain.
- 12. How do tradition and culture affect trafficking in humans? Describe.

#### PART C

Attempt any **two** of the following questions in about 1200 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40

- 13. Define human trafficking. What are the causes which are responsible for trafficking in humans? Suggest measures to prevent human trafficking.
- 14. Write a detailed note on National and International dimensions relating to source, transit and destination linkages in human trafficking.
- 15. Discuss the impact of human trafficking on the victims. How does the profiling of victims help in restoring the psychological health of the victim? Explain.
- 16. What is the economic component of human trafficking? Discuss its vulnerability and victimization factors in trafficked victims. Also suggest measures for this.

बी.एल.ई.-031

### अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट (सी.ए.एच.टी.) सत्रांत परीक्षा

सत्रात पराक्षा दिसम्बर, 2018

बी.एल.ई.-031 : अवैध मानव व्यापार, एक अध्ययन

समय: ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है – भाग क, भाग ख और भाग ग । भाग क में से कोई चार टिप्पणियाँ, भाग ख में से कोई चार प्रश्न और भाग ग में से कोई दो प्रश्न कीजिए । सभी भाग अनिवार्य हैं ।

#### भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए । प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं । 4×5=20

- 1. चिकित्सा शोषण के लिए अवैध मानव व्यापार
- 2. निवारक अवैध मानव व्यापार
- 3. वेश्यालय प्रथा
- 4. यौन शोषण और पीड़ित
- अवैध मानव व्यापार के प्रति जागरूकता
- 6. अवैध मानव व्यापार में विषम लिंग अनुपात

BLE-031

#### भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 4×10=40

- 7. अवैध मानव व्यापार पर वैश्वीकरण और उदारीकरण के प्रभाव की चर्चा कीजिए ।
- 8. प्रौद्योगिकी मानव के अवैध व्यापार की ओर कैसे प्रवृत्त करती है ? व्याख्या कीजिए ।
- प्रतिकूल (pull) कारक अवैध मानव व्यापार प्रक्रिया पर कैसे प्रभाव डालते हैं ? चर्चा कीजिए ।
- 10. अभिघातज उपरांत तनाव संबंधी विकार क्या है ? अवैध मानव व्यापार के पीड़ित पर इससे पड़ने वाले प्रभाव की चर्चा कीजिए ।
- 11. अवैध मानव व्यापार के सूचक कौन-से हैं ? स्पष्ट कीजिए ।
- 12. परंपरा और संस्कृति मानव के अवैध व्यापार को कैसे प्रभावित करती हैं ? वर्णन कीजिए ।

#### भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 1200 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2×20=40

- 13. अवैध मानव व्यापार को परिभाषित कीजिए । मानव के अवैध व्यापार के लिए उत्तरदाई कारण कौन-से हैं ? अवैध मानव व्यापार की रोकथाम के उपाय सुझाइए ।
- 14. अवैध मानव व्यापार में स्रोत, पारगमन और गंतव्य शृंखला से जुड़े राष्ट्रीय और अन्तर्राष्ट्रीय आयामों पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
- 15. पीड़ितों पर अवैध मानव व्यापार के प्रभाव की चर्चा कीजिए । पीड़ितों की रूपरेखा तैयार करना पीड़ित के मनोवैज्ञानिक स्वास्थ्य को पुन:सामान्य स्थिति में लाने में किस प्रकार मदद करेगा ? स्पष्ट कीजिए ।
- 16. अवैध मानव व्यापार का आर्थिक घटक क्या है ? अवैध व्यापार किए गए पीड़ितों में उसके संवेदनशीलता और उत्पीड़न कारकों की चर्चा कीजिए । इसके लिए उपाय भी सुझाइए ।